1

日時：2020年 9月 16日（水）【通算 463回】 場所：ZOOM例会

構成員数 2020年 9月 16日 現在 36名 出席者数 21名

ゲストビジター紹介

・拡大補佐 吉井 栄 (よしい さかえ)様

・特定非営利活動法人 環境エネルギー政策研究所 特任研究員 矢野健太郎（やの けんたろう）様

・米山奨学生 張 準好（じゃん じゅんほ）様

議事内容

１．会長報告 米山奨学生初顔合わせ会に参加。卓話者募集。

２．幹事報告

・9/27【14：00～16：00】 2020-21年度 青少年交換派遣生オンライン帰国報告会開催の案内

・10/24【18：00～20：00】ポリオ根絶オンラインチャリティーコンサート BOSSANOVANIGHT

今後のスケジュール 9/26 10：30～11：30＝ホテル例会 ガバナー補佐訪問

10/7 19：30～20：30＝ZOOM例会 イランに関する卓話

４. 会員報告

後藤会員＝オンライン 10周年式典の開催方法について。

中野会員＝奥様のご葬儀の御礼。

田中会員＝体をほぐす体操。

５. ニコニコボックス

６．卓話

特定非営利活動法人 環境エネルギー政策研究所 特任研究員 矢野健太郎（やの けんたろう）様

「世界のエネルギーの実情から私たちが取りくまなければならない事」

・自然エネルギーを軸とした効率的なエネルギーシステム。

・エネルギー利用にともなう便益とリスクの分配が公平な社会。

・エネルギー政策や社会政策の意思決定が透明で参加的な社会。

・個人と地域が自立した地域分権型のエネルギー社会。

を柱とした持続可能なエネルギー社会を目指し、エネルギー政策の研究と提言、自然エネルギーの普

及啓発に取り組んでいます。また、3.11以降は、エネルギー政策が根底から問い直される中、エネ

ルギー政策転換に向け戦略と具体的方策の双方からの提言および活動を展開しています。

具体的にはソーラーシェアリング（営農型太陽光発電）を提案。

2

                           令和 2年 9月 16日

議事録作成者：勝田

次回 日時/場所 令和２年 9月 26日 ホテル例会 ホテルニューオータニ